Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Incipit sextus liber decretalium

Bonifatius <VIII., Papst>

Uenecis, 6.XI.1484

Venetijs per Baptistam de Tortis die .vi. Novembris M.cccc.lxxxiiij

[urn:nbn:de:bsz:31-321570](#)

Et facit quod viri s. eo. cum quid vna.

a **A**ta rome apud sanctum petru. No. i. r. q. tabellio in instrumento debet scribere locum initii actus. et dicitur. e. li. o. re iudi. abbate sae. ad fi. io. an.

b **C**equinto nonas martij. i. tertia die intrante martio. Scire debes q. mensis dividitur per calendas nonas et idus. Et dicuntur calende a calo. i. voco q. tunc sicut vocatio ad nundinas. et iste nundine sicut in quinto die vel septimo mensis ut patet in calendario. vnde in prima die mensis dicitur calendis. in secundo dicitur quarto nonas. interdum sexto nonas. q. sunt

quidam menses qui habent sex nonas. alij quattuor tantum. et hi qui habent sex sunt quattuor tantum. s. Martius maius iulius october. vii versus. Sex nonas maii octob. et iulius et mars. Quattuor ac reliqui tenet idus gliber octo In martio igitur prima die dicimus calendis. secunda ser. nonas. i. sexto die ante nonas. iii. tertio. v. nonas. i. quinta die ante nonas et sic deinceps. septima die dicebamus nonas. q. eodem die erat nundine. Si vero mensis habeat q. tuor nonas tantum. secunda die dicebamus quartuor nonas. quinto die dicebamus nonas. q. eadem die erant nundine. Post has nonas sive essent in quinto sive in septimo die finis diversitate mensis quam. s. posuit denominabam⁹ dies ab idus. Idus autem interpretatur divisio. q. tunc dividebant nundine. et q. idus semper erat. viii. die post nonas. q. qualibet mense per. viii. dies durabant nundine. id statim post nonas sive. vi. sive. vii. die dicebat. viii. idus. i. octavo die ante idus. sequenti die dicebat. viii. idus. i. septima die ante idus. subsequenti. vi. idus et sic de singulis. Tertiadecima die cu mensis habet quatuor nonas tantum. vel quintadecima die cu mensis habet. vi. dicimus idus. q. tunc dividebant nundine. deinde denominabamus per calendaras. ut si mensis haberet. xxxi. die. et. iii. nonas tantum sicut ianuarius. post idus. xix. calendas. et demum. xxiii. et demum xvii. usq; ad calendaras. i. octava die ante calendaras. Cu ergo dicimus. xv. calendaras martij idem est dicere. xv. die ante calendaras martij. i. viii. die exente februario et sic de singulis. Si autem mensis haberet. xxx. dies post idus dicimus xviii. calendaras. et demum. xvii. et sic de singulis usq; ad finem. Si vero mensis haberet. xxviii. vel februarium. tunc post idus sequenti die dicimus statim. xvi. calendaras. Si vero mensis haberet. xxxi. dies et. vi. nouas ut marti⁹ tunc post idus sequenti die dicimus. xvii. calendaras et sic de singulis usq; ad calendaras. et cu dicimus. xviii. calendaras aprilis. i. xvii. ante calendaras. i. xvi. exente martio. Idem in aliis. Menses autem quoniam dies habent not. per hos versus. Junius aprilis septem. nouemque tricenos. Plus enim reliqui. sed haberet februs octo vice nos. Qui si bisextus fuerit superaddit⁹ unus.